
Posudek d ip lomové práce

',Okrasné parkové dřeviny zásobárnou virů če|edi
Rhabdovir idae"

Pracov iště:  B ioIogické centrum nv ČR, v.v . i . ,  Ústav molekulární b ioIogie rostI in ,  oddě|ení
rost| inné v i ro|ogie

Autor:  Luc ie Pecková
Vedoucí práce:  Doc.  RNDr.  Kare| Petrz ik ,  CSc.
Rok odevzdání práce : 2072

Diplomová práce v rozsahu 33 stran je zpracovaná k|asickou formou s obrazovým
dokumentačním mater iá lem v|oženým v textu.

Během mého osmiIetého působení na Katedře B io log ie PedF JU byIa d ipIomantka prvním
studentenr,  !<terý se odhodIaI k vypraccvání d ip!omové pi .áce v poněkud abstraktním
oboru mo|eku|ární b io|ogie v i rů. Musím konstatovat ,  že studentka projev i |a dostatek vů|e
a vytrva|ost i  nastudovat  spec iá|ní metodiky,  postupy a | i teraturu,  se kterými se dosud
nikdy nesetka|a a které nemoh|y být  ve všech deta i |ech zmíněny v přednáškách.  Zadané
téma detekce neznámých v i rů v okrasných dřev inách s| ibova|o zajímavou prob|emat iku a
publikovateIné výsIedky. Jako modeI byI použit Ginkgo bi loba, exotická dřevina
VySaZoVaná jako kur ioz i ta v řadě zámeckých a městských parků' Studentka dokáza|a
získat  řadu informací z  h is tor ie  pěstování dřev iny a provedla rešerši  o známých
patogenech.  V |aboratoř i  se jí  mo|eku|árními technikami poved|o získat  někol ik  segmentů
DNA, které se po sekvenování a porovnání ukáza|y ve|mi podobné již známým rost|inným
virům z če|edi  Rhabdovi r idae.  Poprvé tak by|a prokázána přítomnost  těchto v i rů v j inak
bezpříznakých rost| i nách.

Dip|omantka se pod|e mého názoru se ctí  vyrovna|a s  ne|ehkým úko|em a před|oženou
prací prokáza|a své schopnost i .  Práce je napsaná méně formá|ním sty|em, který však
neobsahuje věcné chyby ani  významné nepřesnost i .  Jen v d iskuz i  by moh|y být  hIouběj i
zmíněny souv isIo^st i  např .  vzhIedem k p latné |egis lat ivě o ochraně před zav lékáním
nových patogenů nebo význam objevu pro h|edání da|ších v i rů v bezpříznakých
host i te|ích '  P řesto,  p ředIoženou prác i  doporučuj i  k  obhajobě a hodnotím výborně.

V Č. Budějov icích 30,4 '2072 Doc.  RNDr.  Kare l  Petrz ik ,  CSc.

íXÝ


